
 

 
COMUNE DI CASTORANO 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 15 
 
 

ORDINANZE DEL SINDACO 
 

N. 12 DEL 12-04-2025 
 
 

Ufficio: SEGRETERIA 
 

Oggetto: CHIUSURA UFFICI COMUNALI NELLE GIORNATE DI SABATO 19 
APRILE IN OCCASIONE DELLE FESTIVITA' PASQUALI E SABATO 
26 APRILE 2025, GIORNATA DI PONTE SUCCESSIVA ALLA 
FESTIVITA' DEL 25 APRILE 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  dodici del mese di aprile, il SINDACO Cicconi Rossana 
 
 
RILEVATO che  l’art.  50,  comma  7,  del  D.  Lgs  n.  267/2000  e  successive  
modifiche ed integrazioni, prevede che il Sindaco coordina e riorganizza gli orari dei 
servizi pubblici nonché, d’intesa con i responsabili territorialmente competenti  delle 
amministrazioni interessate, gli orari di apertura al pubblico degli uffici localizzati nel 
territorio, al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze degli utenti; 

RICHIAMATO l'art. 2 comma 1 del D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”, che indica, alla lettera e), tra i 
criteri generali, l'armonizzazione degli orari di servizio di apertura degli uffici con le 
esigenze dell'utenza; 

CONSIDERATA, inoltre, la necessità, nell’ambito  della  più  generale  riduzione  
della spesa pubblica, in questo particolare periodo quanto mai necessaria a causa 
dell’aumento delle utenze, di adottare provvedimenti tesi al contenimento dei consumi 
energetici, da perseguirsi in particolari periodi dell’anno caratterizzati da consistente  
riduzione dell’accesso ai servizi comunali da parte dell’utenza come in occasione di 
giorni feriali ricadenti tra due festività, i cosiddetti “ponti” o a ridosso delle festività stesse; 
RILEVATO che: 
- il 19 aprile 2025 è una giornata lavorativa immediatamente a ridosso della festività della 
Santa Pasqua ricadente il 20 aprile 2025; 



Ordinanza ORDINANZE DEL SINDACO n.12 del 12-04-2025 COMUNE DI CASTORANO 
 

Pag. 2 

 il 26 aprile è una giornata di ponte compresa tra la festività istituzionale del 25 aprile 2025 
Festa della Liberazione e la domenica; 
 trattasi in entrambe le occasioni di giornate del sabato in cui sono aperti al pubblico 
solo l’ufficio Servizi Demografici, l’Ufficio Tributi e l’Ufficio di Polizia Locale 
(quest’ultimo con apertura al pubblico solo sabato 26 aprile); 

CONSIDERATO che l'afflusso di pubblico negli Uffici Comunali e, di conseguenza, le 
richieste di servizi sono ridotte durante i periodi festivi e che negli stessi si ipotizzano anche 
le richieste di ferie del personale dipendente; 

RITENUTO in relazione a quanto sopra, di disporre la chiusura degli uffici comunali aperti 
al pubblico sabato 19 aprile 2025 e sabato 26 aprile 2025, con  il  contestuale  
collocamento in congedo ordinario (ferie), del personale dipendente interessato; 
 

ORDINA 

- Per quanto motivato in premessa, la  chiusura  degli  uffici  comunali,  per le giornate 
di sabato 19 aprile 2025 e sabato 26 aprile 2025; 

- Il contestuale collocamento in congedo ordinario (ferie) del personale interessato; 
 

DISPONE 

- che per i servizi avente carattere di continuità quali sicurezza, venga garantita la reperibilità; 

- la trasmissione del presente provvedimento: 

 ai Responsabili di Area, dandone opportuna comunicazione per vie brevi ai dipendenti 
dei rispettivi servizi ed informazione  al  pubblico  mediante  l’affissione  di  appositi  
cartelli ed avvisi; 

 al Servizio gestione del personale, per quanto riguarda la rilevazione delle presenze del 
personale; 

- la pubblicazione della presente Ordinanza, oltre che all’albo, anche sul sito istituzionale del 
Comune di Castorano mediante avviso. 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 Cicconi Rossana 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 


